
Copia 
 
 

COMUNE DI CASTELLINALDO D’ALBA 
Provincia di Cuneo 

 

SERVIZIO TECNICO 
 

 

Determinazione n. 30 del  24/10/2019 

 

 
 
OGGETTO: Lavori di riqualificazione energetica e messa in sicurezza del Palazzo Municipale.  

(codice  C.I.G.  8018655370 )   ( codice CUP. H22J19000140005 )  Affidamento 
lavori alla ditta FAS S.r.l  strada Gorghi 1  loc. Pautasso Castellinaldo d'Alba 
           

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che :  

- l’art. 30 del D.L. del 30.04.2019 n. 34 ( c.d. Decreto Crescita )  del Ministero dello sviluppo economico,  
sono assegnati, sulla base dei criteri di cui  al  comma  2, contributi in favore dei Comuni, nel limite 
massimo di 500 milioni di euro per l'anno 2019 a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (FSC), di cui 
all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre  2013,  n.  147, per la realizzazione di progetti relativi a  
investimenti  nel  campo dell' efficientamento  energetico  e   dello   sviluppo   territoriale sostenibile.  
   
- il contributo di cui al precedente punto e' attribuito a  ciascun  Comune sulla base della popolazione 
residente  alla  data del  1° gennaio 2018,  secondo i  dati   pubblicati  dall'Istituto  nazionale  di  statistica 
(ISTAT);  
 
- nella fattispecie per i Comuni con popolazione  inferiore  o  uguale a. 5.000 abitanti e' assegnato un 
contributo pari ad €. euro 50.000,00;  
  
  -  Il  contributo  di  che trattasi  è   destinato  ad  opere pubbliche in materia di:  
    a) efficientamento  energetico,  ivi  compresi  interventi  volti all'efficientamento   dell'illuminazione   
pubblica,   al   risparmio energetico degli edifici di proprieta'  pubblica  ( e  di  edilizia residenziale 
pubblica ), nonche' all'installazione di  impianti  per la produzione di energia da fonti rinnovabili;  
    b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi  in materia   di   mobilita'   sostenibile,   
nonche'   interventi    per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici  pubblici  e patrimonio   
comunale   e   per   l'abbattimento    delle    barriere architettoniche.  
 
- il Comune beneficiario del contributo puo' finanziare una o piu' opere pubbliche di cui al comma 3, a 
condizione che esse:  
    a) non abbiano gia' ottenuto un finanziamento a valere  su  fondi pubblici o privati, nazionali, regionali, 
provinciali  o  strutturali di investimento europeo;  
    b) siano aggiuntive rispetto a quelle gia' programmate sulla base degli stanziamenti contenuti nel  
bilancio  di  previsione  dell'anno 2019.  
 
- il  Comune beneficiario del contributo 1 di  cui  al  comma  1  e' tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori 
di cui al comma 3 entro il  31 ottobre 2019.  

 - l’Amministrazione Comunale ha pertanto deciso di porre rimedio intervenendo nella messa in del 
piano primo del Palazzo Comunale ed è venuta nella determinazione di eseguire  interventi di 
riqualificazione e messa in sicurezza degli Uffici Comunali.  



- con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 17  in data 20/06/2019  è stato affidato 
allo studio PROGETTAIMPIANTI di Giacosa Ing. Alberto con sede in Via Alba-Cortemilia   n. 102 
di Diano d’Alba   l’incarico  di progettazione, direzione e contabilizzazione dei lavori relativi di 
riqualificazione energetica e messa in sicurezza del Palazzo Municipale ;   
 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 53 in data 08/08/2019 è stato approvato il progetto di 
fattibilità Tecnica ed Economica  dell’intervento di riqualificazione energetica e messa in sicurezza 
del Palazzo Municipale predisposto in data agosto 2019   dal  professionista incaricato   
nell'importo complessivo di €. 75.000,00 di cui €. 32.483,17 per lavori a base d'asta, con gli 
elaborati che rivestono le caratteristiche ed i contenuti previsti dalla legge;  
 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 60 in data 26/08/2019 è stato approvato il progetto di 
Definitivo/Esecutivo dell’intervento di riqualificazione energetica e messa in sicurezza del Palazzo 
Municipale predisposto in data agosto 2019   dal  professionista incaricato   nell'importo 
complessivo di €. 75.000,00 di cui €. 32.483,17 per lavori a base d'asta, con gli elaborati che 
rivestono le caratteristiche ed i contenuti previsti dalla legge;  

- occorre appaltare  urgentemente le opere in argomento attivando le procedure per la scelta del 
contraente prima del 31/10/2019 ;  

- i lavori in questione, appartengono alla categoria di opere OS 6, e fanno riferimento a tutti gli 
interventi individuati dal computo metrico estimativo del progetto di che trattasi   sui quali verrà 
richiesto nell’offerta economica un ribasso percentuale;  
 

-  a tal proposito è necessario provvedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) 
del D.Lgs. 50/2016, delle opere di cui sopra, previo esperimento di una indagine di mercato tra gli 
operatori economici individuati tra le imprese che hanno manifestano il proprio interesse  a 
partecipare a procedure per i medesimi interventi; 

- con lettera d’invito  Prot. N. 2156  in data  25/09/2019   vennero invitati alla procedura negoziale  
due   imprese  operanti nel settore e note a questa Amministrazione in quanto operanti sul territorio 
comunale e nei Comuni limitrofi  qui di seguito elencate :  

01. Ditta  FAS. S.r.l. Loc. Pautasso strada Gorghi 1 Castellinaldo d’Alba    

02. Ditta  BONO SERRAMENTI  Via Del Passatore  138 Cuneo   

 - le modalità della gara vennero indicate nell’invito in cui si stabiliva che i lavori sarebbero stati 
aggiudicati con il criterio del massimo ribasso sull’importo a base di gara, che non sono ammesse 
offerte in aumento e che la stazione appaltante ha comunque la facoltà di sottoporre a verifica le 
offerte ritenute anormalmente basse; 

- entro la data fissata per la presentazione delle offerte sono pervenute  al Comune n. una      
busta contenente   l’offerta  per l’appalto dei lavori di che trattasi; 

 
- il Presidente  ha dissuggellato la busta pervenuta ed ha individuato come ditta aggiudicataria dei 
lavori  riqualificazione e messa in sicurezza del Palazzo Municipale  la Ditta  FAS S.r.l. Loc. 
Pautasso strada Gorghi 1 Castellinaldo d’Alba , che ha offerto il ribasso percentuale dello 0,5%  
sui prezzi previsti dal computo metrico estimativo allegato alla lettera di invito;  
  
Visto  il certificato camerale della ditta FAS S.r.l. l. con sede in Loc. Pautasso Strada Gorghi n. 1 
CASTELLINALDO D’ALBA,  rilasciato da InfoCamere  prot.  n. NOV/4140/2017/CCN0130  in data 
19/07/2017 dal quale  nulla risulta a carico della ditta medesima e nei confronti degli 
Amministratori;   

Acquisito da parte della Stazione appaltante il  D.U.R.C. relativo alla ditta  FAS S.r.l.  ,  in data 
02/09/2019 con scadenza validita’ il 31/12/2019;  



Dato atto  che la ditta FAS. Sr.l.  con sede in Loc. Pautasso Strada Gorghi n. 1 CASTELLINALDO 
D’ALBA è iscritta nella White List della Prefettura di Cuneo dalla data del 01/08/2016 con 
scadenza il 12/02/2020; 

Considerato che è possibile  procedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori  riqualificazione e 
messa in sicurezza del Palazzo Municipale ;      

DATO ATTO, per quanto sopra esposto, nulla osta  all’aggiudicazione proclamata dal R U P  a 
favore della ditta FAS S.r.l. Loc. Pautasso strada Gorghi 1 Castellinaldo d’Alba,  la quale ha 
presentato il ribasso  dell’ 0,5% sui lavori a base d’asta di €. 32.125,84 con un ribasso di €. 160,62  
oltre €. 357,33 per oneri della sicurezza non soggetti al ribasso d’aste per un importo complessivo 
di €. 32.322,55   più IVA aliquota 10% ;  
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 54   in data 30.08.2011; 
 
Visto l’atto Sindacale di nomina dei Responsabili dei Servizi n. 3/2009 in data 08.06.2019; 
 
Vista la deliberazione n.  01/GC in data   17/01/2019, con la quale è stato approvato il Piano delle 
Risorse e degli Obiettivi   per l'anno 2019; 
 
Visto il   Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia;  

VISTO l'ex art. 53 c 23 della L. 388/2000 come modificata dall'art. 97 c 4 della L. 448/01;  
 
RICHIAMATI: 
 il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti Pubblici);  
 il D.P.R. n. 207 del 05110/2010 e s.m.i. (Regolamento dei Contratti Pubblici);  
 il D. Lgs. n. 81 del 09/04/2008 e s.m.i.;  

Attestata preventivamente la regolarità tecnico-amministrativa dell’atto proposto ai sensi 
dell’art.147/bis del D. L.vo n. 267/2000 e s.m.i., 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa; 

DETERMINA 

1.)  Di affidare i  lavori  riqualificazione e messa in sicurezza del Palazzo Municipale previsti  nel 
progetto definitivo/esecutivo redatto in data Agosto  dal tecnico incaricato Ing. GIACOSA Alberto 
alla ditta   FAS S.r.l. Loc. Pautasso strada Gorghi 1 Castellinaldo d’Alba (P.IVA 00248710048) ,  la 
quale ha presentato il ribasso  dell’ 0,5% sull’importo netto dei lavori da assoggettare a ribasso 
d’asta di  €  32.125,84.    

  
2.)  Di aggiudicare  alla FAS S.r.l. Loc. Pautasso strada Gorghi 1 Castellinaldo d’Alba  i lavori di 
che trattasi nell’importo di €. 31.965,22 al netto del ribasso offerto del 0,5% sull’importo netto dei 
lavori da assoggettare a ribasso d’asta di € 32.125,84  corrispondente a €. 160,62  di ribasso, oltre 
all’importo di €. 357,33 per oneri per la sicurezza ed il coordinamento di cui ai D.Lgvo 81/2008  
s.m.i. da non assoggettare a ribasso d’asta, per un importo complessivo di   €. 32.322,55 più IVA 
aliquota 10% ( €. 3.232,25) per complessivi  €. 35.554,80. 

3.) Di IMPUTARE la complessiva spesa di €. 35.554,80, ai sensi dell’art.183 del D. L.vo n° 
267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. L.vo n°118/2011, le seguenti somme 
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le 
stesse sono esigibili: 

 

 

 



Eserc. Finanz. 2019  

Cap./Art. 3002/99 Descrizione 
 Lavori  riqualificazione energetica e messa  in 
sicurezza del Palazzo Municipale  

Intervento  17 Missione 1 Programma 2 

Macroaggregato ______   Spesa ricor. NO 

SIOPE  CIG 8018655370 CUP H22J19000140005  
 

 

Creditore 
Impresa : FAS S.r.l. Loc. Pautasso strada Gorghi 1 Castellinaldo d’Alba   ( 
P.IVA 00248710048)  

Causale 
Lavori  riqualificazione energetica e messa  in sicurezza del Palazzo 
Municipale 

Modalità finanz. Fondi propri – Avanzo di Amministrazione. 

Importo € 32.322,55 IVA €  3.232,25 
Frazionabile 
in 12 

NO 

 

 di ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. L.vo n° 267/2000, 
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica: 

 

Esercizio di emissione 
fattura 

Esercizio di pagamento Importo 

2019 2019 €   35.554,80 

 

4.) DI ridurre, pertanto, l'impegno di spesa, attualmente di €  75.000,00 genericamente assunto per 
la realizzazione dell'opera in questione con la deliberazione approvativa del progetto esecutivo, 
dell' importo lordo di aggiudicazione, pari ad € 35.554,80 I.V.A. al 10% inclusa e DI ASSUMERE, 
quindi, specifico impegno di spesa, di pari importo, a favore della Ditta FAS S.r.l. Loc. Pautasso 
strada Gorghi 1 Castellinaldo d’Alba   ( P.IVA 00248710048) .    
 

5.) Di dare atto che i codici identificativi del progetto di cui sopra sono :  (codice  C.I.G.  
8018655370 )   ( codice CUP. H22J19000140005 )  
 

La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile 
del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria 
di cui all’art.183, comma 9, del T.U.E.L., D. L.vo n° 267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione 
della predetta attestazione. 
 
Castellinaldo d’Alba, 24/10/2019 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: MARCHISIO  Pierfranco 



 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTO in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli articoli 147 bis comma 1 e 151 

comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 

Il responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della presente determinazione con la registrazione dell'impegno di spesa agli 

Interventi - Capitoli nella stessa indicati. 
 
 
Impegno   fas 
 
 
Castellinaldo d’Alba, li 24/10/2019 
 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: COLOMBARDO Filippo 

 
 
 
 
 
 

 
n. 371 Reg. Pubbl. 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi  dal 26/10/2019 al 09/11/2019 
 
Castellinaldo d’Alba, li 26/10/2019  

 
IL MESSO COMUNALE 

 
 
 
 

 
 
 
 


